
ROMÂNIA           

JUDEŢUL BIHOR         

CONSILIUL LOCAL AL                 

COMUNEI CETARIU                

 

 

 H O T Ă R Â R E A    NR.37 

privind interzicerea cercetării, explorării şi exploatării gazelor de şist  

prin metoda neconvenţională pe teritoriul comunei CETARIU 

 

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de primarul comunei CETARIU, precum şi 

Raportul de specialitate întocmit de aparatul de specialitate al primarului comunei CETARIU. 

Ţinând cont de studiul efectuat de către Direcţia de Tematici şi Politici Interne din cadrul 

Parlamentului European privind impactul extracţiei gazelor de şist asupra mediului şi a sănătăţii 

umane,  

Luând în considerare prevederile art.36 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(6) lit.a) pct. 9 din legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001, 

Ţinând seama de prevederile art.8 lit.b) din O.G. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor 

urbane şi rurale, 

În temeiul art. 45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  PROPUN 

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU  

  HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1 Se interzice orice acţiune de cercetare, explorare şi exploatare a gazelor de şist. 

Art.2 Se aprobă cercetarea, explorarea şi exploatarea hidrocarburilor convenţionale, gazelor 

naturale şi petrol. 

Art.3 Orice activitate prevăzută la art.2 se va efectua doar după ce Agenţia pentru Resurse 

Minerale emite un document oficial în acest sens, prin care va arăta că se vor realiza doar activităţile 

inserate în art.2. 

Art.4 În cazul în care activitatea prevăzută la art.2 va urma să fie demarată, se va solicita 

acordul notarial al proprietarilor/deţinătorilor de terenuri/imobile ce vor fi afectate de această 

activitate, de asemenea aceste persoane vor primi o justă despăgubire pentru afectarea 

terenurilor/imobilelor. 

 Art.5 Persoanele juridice care vor realiza activităţile prevăzute la art.2 vor solicita în prealabil 

acordul Consiliului Local al Comunei CETARIU în vederea folosirii drumurilor comunale/exploatare 

din comuna CETARIU. 

Art.6 Persoanele juridice care vor realiza activităţile prevăzute la art.2 pe cât posibil vor 

angaja conform reglementărilor legale, în vigoare, în limita posibilităţilor existente, personal 

calificat/necalificat, de pe raza U.A.T. Comuna CETARIU.  

Art.7 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

CETARIU.  

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

- Primarul comunei CETARIU 

- Consiliul Judeţean CETARIU 

- Agenţia pentru Resurse Minerale 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

JAMBOR JOZSEF ZSOLT 

       Avizat pt legalitate 

       Jr. Sabău Mercedes 

 

 

 

 
19.09.2013 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „ pentru”  
 


